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ВВЕДЕНИЕ 

 

Практика по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности проходилась с 13.07.2018 года по 26.07.2018 

года в отделе административных расследований Смоленской таможни. 

Руководителем практики являлся Матвеенко Евгений Александрович, 

уполномоченный по ОВД ОАР. 

Цель практики по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности — закрепление и углубление полученных в 

процессе обучения теоретических знаний, а также овладение практическими 

навыками в сфере таможенного дела. 

Задачи практики: 

- изучить нормативно-правовые акты, регулирующие правоотношения 

таможенных органов и участников ВЭД; 

- проанализировать опыт организации работы конкретного 

таможенного органа, его подразделений, а также организаций, совершающих 

таможенные операции и процедуры; 

- провести сбор фактических данных о методах и результатах принятия 

управленческих решений, применяемых в таможенных органах, а также 

организациях, совершающих таможенные операции и процедуры; 

- изучить методы исследовательской работы по выявлению 

проблемных участков в разработке рекомендаций по их устранению в 

деятельности таможни— участников ВЭД; 

- овладеть методами аналитической и исследовательской работы по 

выявлению проблемных участков и разработке оптимальных рекомендаций 

по их устранению в деятельности таможенных органов и организаций — 

участников ВЭД; 
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- собрать данные о результатах и методах деятельности таможенных 

органов. 

Объектом практики является отдел административных расследований 

Смоленской таможни. 

Предметом практики является деятельность отдела. 

Во время составления отчета по практике использовались такие 

источники информации, как: официальный сайт Смоленской таможни, 

основные федеральные законы, документация, связанная с деятельностью 

отдела (таможенные декларации, положения, решения, определения, и так 

далее). 
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1. Анализ финансово-хозяйственной деятельности организации 

(участника ВЭД). 

 

Работа Отдела административных расследований строится на основе 

планов работы таможни, планов работы Центральной оперативной таможни, 

а также планов работы Отдела. 

В работе Отдела соблюдается принцип коллегиальности при 

обсуждении вопросов служебной деятельности в сочетании с принципом 

единоначалия в их решении, а также принцип персональной ответственности 

каждого должностного лица Отдела за состояние дел на порученном участке 

и за выполнение отдельных поручений.  

Отдел решает возложенные на него задачи как непосредственно, так и 

во взаимодействии с другими структурными отделами таможни и 

подчиненных таможенных постов. 

Делопроизводство и мероприятия по обеспечению режима секретности 

осуществляются должностными лицами Отдела согласно установленному 

порядку. 

При осуществлении своей деятельности Отдел соблюдает требования 

правовых актов ФТС России по вопросам обеспечения информационной 

безопасности. 

Сокращенное наименование Отдела административных расследований 

— ОАР. 

Задачами отдела являются: 

1. Обеспечение всестороннего, полного, объективного и 

своевременного выяснения обстоятельств дела об административном 

правонарушении (АП) и разрешения его в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также исполнения вынесенного постановления. 
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2. Организация административного производства в структурных 

подразделениях таможни. 

3. Выявление причин и условий, способствующих совершению АП, их 

предупреждение. 

4. Организация работы по противодействию отмыванию денег и 

финансированию терроризма, в рамках компетенции Отдела. 

Функциями отдела являются: 

1. Рассмотрение материалов, поступивших из правоохранительных и 

других государственных органов, органов местного самоуправления и 

общественных объединений, сообщений и заявлений физических и 

юридических лиц, а также сообщений в средствах массовой информации, 

содержащих данные, указывающие на наличие события АП и принятие по 

ним решения о возбуждении или об отказе в возбуждении дела об АП. 

2. Возбуждение дел об АП в случае обнаружения при 

непосредственном выполнении возложенных на должностных лиц Отдела 

функций достаточных данных, указывающих на наличие события АП. 

3. Проведение административного расследования по делам об АП, 

возбужденным должностными лицами других подразделений таможни, на 

основании статьи 28.7 КоАП России по решению начальника органа, в 

производстве которого находится дело об АП, или его заместителя, 

составление протоколов об АП, обжалование в вышестоящий суд 

постановления по делу об АП, вынесенное судьей. 

4. Взаимодействие с правоохранительными и иными государственными 

органами по вопросам выявления, предупреждения, пресечения АП и 

осуществления административного производства. 

5. Информирование правоохранительных органов о фактах 

относящихся к их компетенции правонарушений, выявленных в ходе 

административного производства. 

6. Участие в разработке системы мер по предупреждению АП. 
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7. Участие в проводимых другими подразделениями таможни 

мероприятиях по выявлению и пресечению АП. 

8. Участие совместно с правовым подразделением таможни в защите 

интересов таможенных органов в судах общей юрисдикции и арбитражных 

судах при рассмотрении споров по делам, возникающим из АП, 

административное производство по которым осуществлял Отдел. 

9. Подготовка и представление руководству таможни аналитических 

отчетов о результатах работы Отдела и предложений об ее 

совершенствовании для направления согласно установленному порядку в 

Центральную оперативную таможню. 

10. Исполнение поручений по делам об АП. 

11. Осуществление делопроизводства в соответствии с порядком, 

установленным ФТС России, и номенклатурой, утвержденной начальником 

таможни. 

12. Выполнение самостоятельно или с привлечением сотрудников 

других подразделений таможни поручений других таможенных органов о 

производстве отдельных процессуальных действий по делам об АП, в 

соответствии с порядком и сроками, предусмотренными КоАП России. 

13. Участие в проведении таможенной ревизии путем проверки и 

оценки, собранных комиссией материалов на предмет выявления в них 

наличия признаков АП. 

14. Оказание другим подразделениям таможни методической помощи 

при осуществлении ими административного производства и участие при 

необходимости в проводимых ими процессуальных действиях по делам об 

АП. 

15. Выявление правовых проблем, возникающих при осуществлении 

административного производства, подготовка для внесения на рассмотрение 

заместителю начальника таможни, курирующему правоохранительную 

деятельность, руководству Центральной оперативной таможни и УТРД ФТС 

России предложений об их разрешении. 
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Права отдела: 

1. Отдел для выполнения возложенных задач имеет право: 

- возбуждать ходатайства о продлении сроков административного 

расследования по находящимся в производстве делам об АП; 

- привлекать сотрудников таможни к участию в проведении 

процессуальных действий по делам об АП; 

- требовать и получать от других подразделений таможни необходимые 

документы, материалы, сведения; 

- запрашивать и получать в соответствии с КоАП России и другими 

законодательными актами Российской Федерации от государственных 

органов, в том числе от правоохранительных, контролирующих, 

коммерческих и некоммерческих организаций независимо от форм 

собственности и подчиненности, от должностных лиц, а также от граждан 

необходимые документы и сведения. 

2. Должностные лица Отдела при осуществлении административного 

производства обладают всеми процессуальными полномочиями, 

предусмотренными КоАП России. 

Использование отделом криминалистической техники и технических 

средств: 

1. Отдел в целях выполнения возложенных на него задач 

обеспечивается необходимой криминалистической техникой и техническими 

средствами, в том числе автотранспортом, оргтехникой, в соответствии с 

нормами, установленными ФТС России. 

2. Криминалистическая техника и технические средства, имеющиеся в 

Отделе, используются исключительно для выполнения задач, 

предусмотренных настоящим положением. 

Криминалистическая техника и технические средства закрепляются за 

конкретными должностными лицами Отдела, которые используют их в 

соответствии с установленным порядком. 
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За 6 месяцев 2018 года подразделениями Смоленской таможни в части 

административного производства возбуждено 1542 дела об АП, что в 1,5 раза 

больше чем за аналогичный период прошлого года. В рамках дел об АП за 

этот период взыскано 17,3 млн рублей штрафных санкций, конфисковано 

товаров и транспортных средств на сумму более 1,1 млн. рублей, выявлена 

неуплата таможенных платежей на сумму свыше 15 млн. рублей, из них 

довзыскано более 4 млн. рублей. 

Особое внимание таможенники уделяют работе по недопущению ввоза 

в Россию санкционных товаров. Межведомственными мобильными группами 

в первом полугодии 2018 года осуществлен контроль в отношении почти 89 

тыс. транспортных средств, выявлено 301 транспортное средство с товарами, 

подпадающими под ограничительные меры. По результатам работы 

мобильных групп таможней возбуждено одно уголовное дело и 78 дел об АП. 

Всего же с начала действия запретительных мер межведомственными 

мобильными группами выявлено более 1,2 тыс. транспортных средств с 

товарами из списка продуктового эмбарго. Возбуждено четыре уголовных 

дела и 439 дел об АП за несоблюдение запретов и ограничений при ввозе 

товаров. Общая сумма штрафных санкций, наложенных на перевозчиков, 

составила 28,9 млн. руб. Взыскано более 17,2 млн. руб. 
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2. Анализ таможенного законодательства при совершении 

таможенных операций участниками ВЭД. 

 

Отдел административных расследований является структурным 

подразделением Смоленской таможни, непосредственно осуществляющим 

возбуждение дел об административных правонарушениях, отнесенных к 

компетенции таможенных органов, и проведения по ним административного, 

а также организовывающим деятельность структурных подразделений 

таможни и таможенных постов, подчиненных по административному 

производству. 

Общее руководство деятельностью Отдела осуществляет заместитель 

начальника таможни, курирующий правоохранительную деятельность. 

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Таможенным кодексом Евразийского таможенного союза, 

федеральными конституционными законами, международными договорами 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле, Федеральным законом «О службе в таможенных органах 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 27.11.2010 № 311-

ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, другими 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными актами других министерств и ведомств, 

доведенных до таможенных органов через ФТС России, приказами и 

распоряжениями Смоленской таможни, Положением о ФТС России, 

Положением об Управлении таможенных расследований и дознания, а также 

настоящим Положением. 
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3. Анализ структуры и сведений для заполнения таможенной 

декларации. 

 

Первая графа таможенной декларации делится на три подраздела. В 

первом подразделе графы производится запись «ИМ». Во втором подразделе 

графы указывается двузначный цифровой код заявляемой таможенной 

процедуры в соответствии с классификатором видов таможенных процедур. 

В случае использования ДТ в виде электронного документа в третьем 

подразделе графы производится запись: «ЭД». 

Во второй графе «Отправитель/Экспортер» указываются сведения о 

лице, указанном в качестве отправителя товаров в транспортных 

(перевозочных) документах, в соответствии с которыми начата (начинается) 

перевозка товаров.  

Третья графа «Формы» делится на два подраздела. В первом 

подразделе графы указывается порядковый номер листа ДТ. Во втором 

подразделе графы указывается общее количество листов ДТ, включая 

основной и все добавочные листы. 

Четвѐртая графа «Отгрузочные спецификации» заполняется при 

использовании отгрузочных спецификаций, перечней и иных подобных 

документов при декларировании товаров, в том числе перемещаемых в 

несобранном или разобранном виде, некомплектном или незавершенном 

виде. 

В пятой графе «Всего товаров» указывается цифровыми символами 

общее число декларируемых товаров в ДТ. 

В шестой графе «Всего мест» указывается цифровыми символами 

общее количество грузовых мест декларируемых товаров в соответствии с 

транспортными (перевозочными) документами. 
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В седьмой графе «Справочный номер» указывается код особенности 

декларирования товаров в соответствии с классификатором особенностей 

таможенного декларирования товаров. 

В восьмой графе «Получатель» указываются сведения о лице, 

указанном в качестве получателя товаров в транспортных (перевозочных) 

документах, в соответствии с которыми завершена (завершается) перевозка 

товаров. 

В девятой графе указываются сведения о лице, ответственном за 

финансовое урегулирование. 

Одиннадцатая графа «Торгующая страна» делится на два подраздела. В 

первом подразделе графы указывается код страны в соответствии с 

классификатором стран мира. При отсутствии соответствующего 

трехзначного цифрового кода административно-территориального деления 

страны, код которой указан в первом подразделе настоящей графы, во втором 

подразделе графы указывается трехзначный цифровой код «000». 

В двенадцатой графе «Общая таможенная стоимость» указывается 

цифровыми символами общая таможенная стоимость декларируемых товаров 

в валюте государства - члена Союза, таможенному органу которого подается 

ДТ. 

В четырнадцатой графе «Декларант» указываются сведения о 

декларанте. 

В пятнадцатой графе «Страна отправления» указывается краткое 

название страны отправления товаров в соответствии с классификатором 

стран мира и его код. 

В шестнадцатой графе «Страна происхождения» указывается краткое 

название страны происхождения декларируемых товаров в соответствии с 

классификатором стран мира. 

В семнадцатой графе «Страна назначения» указывается краткое 

название страны назначения товаров в соответствии с классификатором 

стран мира и его код. 



17 
 

В восемнадцатой графе «Идентификация и страна регистрации 

транспортного средства при отправлении/прибытии» указываются сведения о 

транспортном средстве (транспортных средствах), перевозившем 

(перевозивших) по таможенной территории товары, которые 

предоставляются в таможенный орган для помещения под таможенную 

процедуру, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита. 

В девятнадцатой графе «Контейнер» указываются следующие признаки 

перевозки товаров: 

«1», если перевозка товаров через таможенную границу производится 

(производилась) в контейнере; 

«0» в иных случаях (в том числе, если неизвестны сведения о том, как 

перевозятся (перевозились) товары). 

В двадцатой графе «Условия поставки» указываются сведения об 

условиях поставки, если декларируемые товары ввезены (ввозятся) на 

таможенную территорию в счет исполнения обязательств по договору 

(контракту), заключенному при совершении внешнеэкономической сделки. 

Графа двадцать один «Идентификация и страна регистрации активного 

транспортного средства на границе» заполняется, если декларируемые 

товары помещаются под таможенные процедуры иные, чем таможенная 

процедура таможенного транзита. 

Графа двадцать три «Курс валюты» заполняется, если для определения 

таможенной стоимости и (или) исчисления таможенных платежей 

декларируемых товаров требуется произвести пересчет иностранной валюты. 

Графа двадцать четыре «Характер сделки» делится на три подраздела. 

В первом подразделе графы указывается трехзначный цифровой код 

характера сделки в соответствии с классификатором характера сделки, 

используемым в государствах - членах Союза. Во втором подразделе графы 

указывается двузначный цифровой код особенности внешнеэкономической 

сделки в соответствии с классификатором особенности 
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внешнеэкономической сделки, используемым в государствах - членах Союза. 

Третий подраздел графы не заполняется. 

В двадцать пятой графе «Вид транспорта на границе» указывается код 

вида транспортного средства, сведения о котором указаны в графе 21 ДТ, в 

соответствии с классификатором видов транспорта и транспортировки 

товаров. 

В двадцать шестой графе «Вид транспорта внутри страны» указывается 

код вида транспортного средства, сведения о котором указаны в графе 18 ДТ, 

в соответствии с классификатором видов транспорта и транспортировки 

товаров. 

В двадцать девятой графе «Орган въезда/выезда» указывается код 

таможенного органа, через который товары прибыли на таможенную 

территорию. 

В тридцатой графе «Местонахождение товаров» указываются сведения 

о месте, где товары находятся на момент подачи ДТ и могут быть 

предъявлены таможенному органу для проведения в отношении них 

таможенного осмотра и (или) таможенного досмотра. 

В тридцать первой графе «Грузовые места и описание товаров» 

указываются сведения о декларируемом товаре, необходимые для 

исчисления и взимания таможенных и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы. 

В тридцать второй графе «Товар» указывается цифровыми символами 

порядковый номер декларируемого товара, указанного в графах 31основного 

и добавочных листов ДТ, начиная с единицы «1». 

В тридцать третьей графе «Код товара» указывается без пробелов 

десятизначный классификационный код товара в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

В тридцать четвѐртой графе «Код страны происхождения» указывается 

код страны происхождения декларируемого товара, сведения о котором 

указываются в графе 31 ДТ, в соответствии с классификатором стран мира. 
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В тридцать пятой графе «Вес брутто» указывается вес брутто. 

В тридцать шестой графе «Преференции» по каждому виду 

таможенного платежа указывается соответствующий код в соответствии с 

классификатором льгот по уплате таможенных платежей. 

В тридцать седьмой графе «Процедура» указывается составной код, 

состоящий из двузначного кода заявляемой таможенной процедуры в 

соответствии с классификатором видов таможенных процедур и двузначного 

кода предшествующей таможенной процедуры в соответствии с 

классификатором видов таможенных процедур. 

В тридцать восьмой графе «Вес нетто» указывается в килограммах 

масса «нетто» декларируемого товара. 

Графа тридцать девять «Квота» заполняется, если в соответствии с 

международными договорами и актами, составляющими право Союза, в 

отношении декларируемых товаров установлены количественные или 

стоимостные ограничения. 

В графе сорок «Общая декларация/предшествующий документ» 

указываются регистрационный номер ДТ, присвоенный при помещении 

товара под предшествующую подаче ДТ таможенную процедуру. 

В графе сорок один «Дополнительные единицы» указывается без 

пробелов количество товара, сведения о котором указаны в графе 31 ДТ, в 

дополнительной единице измерения. 

В графе сорок два «Цена товара» указывается цифровыми символами 

цена товара, фактически уплаченная или подлежащая уплате либо 

компенсируемая иными встречными предоставлениями оценочная стоимость 

товара, в валюте, указанной в первом подразделе графы 22 ДТ. 
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4. Анализ результатов экспертиз товаров в таможенных целях, 

анализ контроля перемещения через таможенную границу отдельных 

категорий товаров. 

 

Таможенная экспертиза представляет собой специальное компетентное 

практическое исследование о качестве, соответствии установленным 

стандартам и нормам, она назначается в случаях, когда для разъяснения 

возникающих вопросов при совершении таможенных операций требуются 

специальные познания. 

За 4 квартал 2017 года было зарегистрировано 4 отказа в проведении 

таможенной экспертизы на основании недостаточности информации для 

проведения таможенной экспертизы. 

Общее количество Решений, направленных таможенными органами и 

зарегистрированных в ЦЭКТУ в отчетном периоде, составило 148(145).  

Количество сведений по результатам проведенных таможенных 

экспертиз, направленных таможенными органами в установленный срок и 

зарегистрированных в ЦЭКТУ в отчетном периоде составило 67 (120), по 

результатам проведенных таможенных экспертиз направленных 

таможенными органами и зарегистрированных в ЦЭКТУ за отчетный период 

68 (125). 

Что касается эффективности назначения таможенных экспертиз, то из 

общего количества сведений по результатам проведенных таможенных 

экспертиз, направленных таможенными органами и зарегистрированных в 

ЦЭКТУ в отчетном периоде, принято 19 решений по классификации товаров 

по ТН ВЭД ЕАЭС и 2 отказа в выпуске товаров. 

Так же в 4 квартале 2017 года была назначена одна повторная 

таможенная экспертиза. Дополнительных таможенных экспертиз назначено 

не было. 
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5. Анализ исчисления таможенных платежей и контроля 

правильности их исчисления. 

 

Таможенные пошлины, налоги исчисляются декларантом или иными 

лицами, ответственными за уплату таможенных пошлин, налогов, 

самостоятельно, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 

статьи 295 настоящего Кодекса и пунктом 2 настоящей статьи. При 

выставлении требования об уплате таможенных платежей в соответствии со 

статьей 350 настоящего Кодекса исчисление подлежащих уплате 

таможенных пошлин, налогов производится таможенным органом. 

Исчисление сумм подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов 

производится в валюте Российской Федерации. 

В случаях, когда для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, в 

том числе определения таможенной стоимости товаров, требуется 

произвести пересчет иностранной валюты, применяется курс иностранной 

валюты к валюте Российской Федерации, устанавливаемый Центральным 

банком Российской Федерации для целей учета и таможенных платежей и 

действующий на день принятия таможенной декларации таможенным 

органом.  

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются 

ставки, действующие на день принятия таможенной декларации таможенным 

органом, за исключением случаев, предусмотренных статьями 150, 312 и 

пунктом 1 статьи 327 настоящего Кодекса. 

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются 

ставки, соответствующие наименованию и классификации товаров в 

соответствии с Таможенным тарифом Российской Федерации и Налоговым 

кодексом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

абзацем вторым настоящего пункта, а также предусмотренных статьей 282 

настоящего Кодекса при применении единых ставок таможенных пошлин, 
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налогов к товарам, перемещаемым через таможенную границу физическими 

лицами для личного пользования. 

При декларировании товаров нескольких наименований с указанием 

одного классификационного кода по Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности в соответствии со статьей 128 

настоящего Кодекса в отношении всех таких товаров применяются ставки 

таможенных пошлин, налогов, соответствующие этому классификационному 

коду. 

Контроль за правильностью начисления и уплатой таможенных 

платежей производится последовательно в несколько этапов. 

Первый этап — проверка наличия задолженности уплаты таможенных 

платежей. 

На этапе контроля таможенных платежей должностное лицо отдела 

таможенного оформления и таможенного контроля, контролирующее 

правильность начисления и уплату таможенных платежей (далее — 

инспектор ОТОиТК), проверяет наличие у лица, ответственного за уплату 

таможенных платежей, задолженности по уплате таможенных платежей по 

ранее произведенным поставкам и / или сумм штрафов и стоимости товаров 

и транспортных средств при совершении нарушений таможенных правил. 

При наличии такой задолженности товары выпуску не подлежат до ее 

полного погашения. 

Второй этап — контроль правильности заполнения отдельных граф ДТ. 

Инспектор ОТОиТК вправе потребовать от лица, ответственного за 

уплату таможенных платежей, представить дополнительные документы, 

необходимые для проверки правильности начисления таможенных платежей, 

обоснованности предоставления льгот по уплате таможенных платежей. 

Третий этап — контроль правильности начисления таможенных 

платежей в графе 47 ДТ. 
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Контроль правильности начисления таможенных платежей 

производится путем исчисления, на основании представленных документов, 

инспектором ОТОиТК таможенных платежей в Документе контроля. 

В случае совпадения сведений, заявленных в 47 графе ДТ, с 

расчетными данными инспектора ОТОиТК в Документе контроля делается 

соответствующая отметка, которая заверяется подписью и личной номерной 

печатью инспектора ОТОиТК. 

Четвертый этап — контроль правильности уплаты таможенных 

платежей. 

Если таможенные платежи, заявленные в ДТ, были исчислены верно, 

то на основании представленных платежных документов инспектор ОТОиТК 

проверяет: 

- правильность заполнения реквизитов платежного документа на 

уплату таможенных платежей и выписки банка из лицевого счета 

предприятия (организации) с отражением произведенного платежа; 

- правильность заполнения в ДТ графы «В. Подробности подсчета». 

Сведения, указанные в графе «В», должны совпадать со сведениями, 

исчисленными в разделе «Сумма к уплате» Документа контроля; 

- соответствие сумм, указанных в платежных документах по видам 

таможенных платежей, суммам, рассчитанным в Документе контроля. 

Пятый этап — предоставление отсрочки или рассрочки уплаты 

таможенных платежей. 

Инспектор ОТОиТК предоставляет отсрочку (рассрочку) таможенных 

платежей только при наличии письменного решения начальника таможни 

или его заместителя по экономике о возможности ее предоставления, а также 

при наличии документа, подтверждающего обеспечение уплаты таможенных 

платежей, зарегистрированного в Отделе таможенных платежей таможни. 

Принятое решение оформляется путем проставления знака «x» в 

соответствующем месте раздела «Принятие решения» Документа контроля. 
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Решение о передаче ДТ на следующий этап таможенного оформления 

принимается при условии, если суммы начисленных и уплаченных 

таможенных платежей соответствуют суммам, исчисленным инспектором 

ОТОиТК в Документе контроля. 
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6. Анализ электронных способов обмена информации и средств их 

обеспечения, применяемых в организации (таможенными органами). 

 

Первым шагом в реализации задачи по реформированию работы 

явилась разработка концепции и архитектуры Единой Автоматизированной 

Информационной Системы (ЕАИС) таможенных органов, обеспечивающей 

достижение целей и решение задач развития с учетом международного 

опыта. 

На сегодняшний день Единая автоматизированная информационная 

система (ЕАИС) ФТС России представляет собой автоматизированную 

систему управления процессами таможенной деятельности. 

ЕАИС является одним из компонентов информационно-технической 

инфраструктуры таможенных органов и представляет собой совокупность 

информационных, программных информационно-вычислительных, 

центральных и региональных баз данных, информационно-вычислительных 

и телекоммуникационных систем и сетей. Она предназначены для 

комплексной автоматизации взаимодействия между собой и с внешними 

объектами. 

Одной из составляющих ЕАИС является Автоматизированная 

Информационная Система (АИС) таможенного оформления «АИСТ-М». 

Данная система позволяет упростить работу инспектора отдела таможенного 

оформления и таможенного контроля (ОТОиТК), предоставляя возможность 

доступа ко всем ресурсам ЕАИС в режиме реального времени. 

Так же, одним из основных способов обмена информацией является обмен 

посредством программы АС «УКИД-2». 

Основной целью создания АС «УКИД-2» является создание 

высокоэффективной информационной системы автоматизации учета и 

контроля прохождения и исполнения документов в подразделениях ФТС 

России, повышение эффективности контроля исполнения документов 
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вышестоящих таможенных органов, приказов, распоряжений и поручений 

руководства, писем ведомств, организаций и обращений граждан. 

АС «УКИД-2» обеспечивает автоматизацию документооборота от 

момента создания документа до передачи на архивное хранение, 

поддерживает интеграцию с существующими информационными системами, 

входящими в состав ЕАИС ТО, использующимися в ФТС России, и 

автоматизацию смежных документо-ориентированных процессов 

(автоматизация внутренних бизнес-процессов, работа с обращениями 

граждан и прочее). АС «УКИД-2» предоставляет возможность организации 

юридически значимого документооборота. 

АС «УКИД-2» выполняет следующие функции: 

- регистрация входящих, исходящих, внутренних документов. Функции 

присвоения автоматических номеров, связывания, проверки на повторность 

поступления. Работа с файлами, проставление штампов; 

- маршрутизация документов; 

- контроль исполнения документов (по карточке, по поручению). 

Назначение контролеров, каскадное снятие с Контроля; 

- подготовка проектов поручений и направление документов на 

утверждение и исполнение; 

- подготовка проектов документов и направление на согласование, 

утверждение, исполнение; 

- редактирование и утверждение проектов поручений, в том числе 

подчиненных поручений; 

- редактирование и утверждение проектов документов, включая: 

коллективное рассмотрение, внесение замечаний, направление на доработку, 

автоформирование листа согласования; 

- работа в режиме «Замещение»; 

- исполнение поручений: формирование отчетов об исполнении, 

автоматическое закрытие входящих документов; 
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- формирование единиц хранения, контроль сроков хранения, 

подготовка к передаче на архивное хранение/уничтожение; 

- использование ЭП (утверждение файлов); 

- базовая отчетность. 

Для работы с программой пользователи должны обладать навыками 

работы с ПЭВМ. 

Режим работы АС «УКИД-2» и ее отдельных задач соответствует 

регламенту работы подразделений центрального аппарата ФТС России, 

которые их используют. Перед началом работы с АС «УКИД-2» необходимо 

изучить настоящее руководство и пользоваться им на начальном этапе 

освоения. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

В процессе прохождения практики по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности  в отделе 

административных расследований Смоленской таможни я изучил структуру 

данного отдела. 

Для меня было интересно самостоятельно познакомиться с порядком и 

правилами оформления документации, ведения различных 

сопроводительных листов, с порядком хранения архивной документации, а 

также я участвовал в различной повседневной работе. 

На основе проделанной работы можно сделать вывод. 

Работа Отдела административных расследований строится на основе 

планов работы таможни, планов работы Центральной оперативной таможни, 

а также планов работы Отдела. 

Отдел решает возложенные на него задачи как непосредственно, так и 

во взаимодействии с другими структурными отделами таможни и 

подчиненных таможенных постов. 

Задачами отдела являются: 

Обеспечение всестороннего, полного, объективного и своевременного 

выяснения обстоятельств дела об АП и выявление причин и условий, 

способствующих совершению АП, их предупреждение. 

Функциями отдела являются: 

Рассмотрение материалов, поступивших из правоохранительных и 

других государственных органов, возбуждение дел об АП и роведение 

административного расследования по делам об АП. 

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Таможенным кодексом Евразийского таможенного союза, 

федеральными конституционными законами, международными договорами 
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Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле, а так же иными таможенными документами. 

Структура и сведения для заполнения таможенной декларации можно 

найти в нормативных документах.  

Таможенная экспертиза представляет собой специальное компетентное 

практическое исследование о качестве, соответствии установленным 

стандартам и нормам, она назначается в случаях, когда для разъяснения 

возникающих вопросов при совершении таможенных операций требуются 

специальные познания. 

Таможенные пошлины, налоги исчисляются декларантом или иными 

лицами, ответственными за уплату таможенных пошлин, налогов, 

самостоятельно, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 

статьи 295 настоящего Кодекса и пунктом 2 настоящей статьи. 

Первый этап — проверка наличия задолженности уплаты таможенных 

платежей. 

Второй этап — контроль правильности заполнения отдельных граф ДТ. 

Третий этап — контроль правильности начисления таможенных 

платежей в графе 47 ДТ. 

Четвертый этап — контроль правильности уплаты таможенных 

платежей. 

Пятый этап — предоставление отсрочки или рассрочки уплаты 

таможенных платежей. 

Основной целью создания электронных способов обмена информации 

является создание высокоэффективной информационной системы 

автоматизации учета и контроля прохождения и исполнения документов в 

подразделениях ФТС России, повышение эффективности контроля 

исполнения документов вышестоящих таможенных органов, приказов, 

распоряжений и поручений руководства, писем ведомств, организаций и 

обращений граждан. 
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В результате прохождения практики были закреплены пройденные в 

университете теоретические знания, приобретены практические навыки по 

таможенному оформлению и таможенному контролю, а также получены 

ценные практические знания и представления о том, как организована 

деятельность современного, динамично развивающегося таможенного 

отдела. На реальном примере я ознакомился с тем, как происходит 

управление таможенным отделом, какие есть структурные подразделения, и 

каким видом деятельности они занимаются. 

Данная практика позволила мне изучить таможенное оформление и 

таможенный контроль товаров и транспортных средств, пересекающих 

таможенную границу, ознакомиться с процедурой таможенного транзита и 

помещения товаров на склад временного хранения. 
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Приложение А 

 

Структура Смоленской таможни 
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Приложение Б 

 

Структура отдела административных расследований 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела административных 

расследований 

Главный 

инспектор по 

экономической 

деятельности 

Главный инспектор 

по судебной 

защите 

Заместитель 

начальника 

управления 

Главный инспектор 

по правовым 

экспертизам 

Главный инспектор 

по обеспечению 

правовой защиты 

интересов 

таможни 



34 
 

Приложение В 

 

Декларация на товары 
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